



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

29. marts 2012

Besvarelse af spørgsmål 139 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 14. marts 2012 efter ønske fra Kim Andersen (V).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, om den nyreviderede vækstkautionsordning også gælder for fiskeriet og fiskerierhvervet.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Vækstkaution er et finansieringsinstrument, der indeholder statsstøtte. Derfor kan kautionerne alene anvendes i det omfang, at dette er i overensstemmelse med de EU retlige regler, samt at der foreligger en konkret godkendelse fra EU-kommissionen.

Det blev i forbindelse med Erhvervspakken fra september 2009 besluttet at gøre Vækstkautionen tilgængelig for de primære erhverv, herunder fiskerierhvervet. På den baggrund er der foretaget anmeldelse til EU-kommissionen i henhold til a) forordning nr. 736/ 2008 om statsstøtte til små og mellemstore virksomheder, der beskæftiger sig med fremstilling, forarbejdning og afsætning af fiskevarer, samt b) forordning 875/2007 om de minimis-støtte i fiskerisektoren.

EU-kommissionen godkendte de primære erhvervs adgang til Vækstkautionsordningen for lån op til 10 mio. kr. i april 2010. Godkendelsen løber til udgangen af 2012. For Vækstkautioner på op til 25 mio. kr. fik de primære erhverv EU-kommissionens godkendelse i januar 2012, og godkendelsen gælder frem til udgangen af 2013.

Virksomheder inden for fiskerierhvervet skal leve op til samme krav som øvrige virksomheder for at kunne få adgang til vækstkaution.

Der er imidlertid visse grænser for anvendelsen af vækstkaution i fiskerierhvervet. Ingen af de ovenstående forordninger tillader statsstøtte til køb af fiskefartøjer, bortset fra de meget begrænsede muligheder for at yde etableringsstøtte til yngre fiskere til køb af brugte fiskerfartøjer. Denne støttemulighed er imidlertid pt. udnyttet af den danske ordning for etableringsstøtte, der henhører under Fødevarerministeriet. Når denne ordning senere på året ophører, er der ikke noget til hinder for, at der kan gives vækstkaution som led i pengeinstitutfinansiering af køb af brugte fiskerfartøjer, når dette i øvrigt sker inden for de rammer, der gælder i henhold til gruppefritagelsesforordningen, fx at støtten kun kan gives i forbindelse med erhvervelse af et eksisterende fartøj, som skal være mindst 5 år gammelt, samt at støtten skal holdes inden for visse beløbsgrænser.

De ovennævnte udvidede muligheder vil også gælde i forhold til de midler, der som del af Udviklingspakken afsættes til styrkelse af vækstkautionens ordning med yderligere 550 mio. kr.